Ata 033 da 33ª  Reunião da 2ª SLeg da 19ª legislatura 02/04/14 Página 1 de 3

ATA  TRINTA  E  TRÊS  DA  TRIGÉSIMA  TERCEIRA  REUNIÃO  DA  SEGUNDA  SESSÃO
LEGISLATIVA DO SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM DOIS DE ABRIL
DE DOIS MIL E CATORZE

Aos  dois dia do mês de abril de dois mil e catorze, reuniu-se em sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a Ficha de Presença. Por
haver  quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o  presidente vereador
Salvador Ribeiro (PMDB)  declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta e nove minutos e
solicitou ao secretário vereador Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP) que apresentasse ao
Plenário o que se encontrava sob sua guarda. Do  EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº
032/2014. Também constou o registro do Protocolo nº 2271/2014, Ofício nº 225/2014 do Diretor
Presidente  do  SANEP,  em  resposta  à  solicitação  de  deslocamento  dos  contêineres  de  lixo
localizados  na  rua General  Osório,  esquina Rua Sete  de Setembro.  Protocolo  nº  2302/2014,
Ofício nº  271/2014 da Secretária  Municipal  de Saúde Arita  Bergmann,  informando que não é
realizado  o  exame  solicitado  através  da  central  de  Regulação,  pois  o  mesmo  não  está
contratualizado e não está disponível pela Tabela SUS com esta grafia.  Protocolo nº 2303/2014,
Ofício nº 273/2014 da Secretária Municipal de Saúde Arita Bergmann, informando que em nome
de “Paulo Roberto Nunes” existem 11 cadastros, por isso solicita mais detalhes para chegar ao
registro  correto.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES constou  a  leitura  dos  seguintes
encaminhamentos:  Protocolo  nº  2259/2014,  do  Vereador  Ademar  Ornel,  solicita  a  Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos (SMAU), limpeza geral, roçado e retirada de entulhos na Avenida
João Gomes Nogueira entre as ruas Luis Alves Pereira e Estrada da Bos Vista – Areal; Protocolo
nº  2272/2014,  do  Vereador   Vitor  Paladini,  propõe  envio  de  expediente  ao  Poder  Executivo
Municipal,  à  Secretaria  competente,  solicitando  a  troca de  lâmpada na rua V,  no loteamento
Dunas, próximo ao número 409, em Pelotas. Protocolo nº 2273/2014, do Vereador  Vitor Paladini,
propõe envio de expediente ao Poder Executivo Municipal, à Secretaria competente, solicitando o
tapamento dos buracos em frente a Escola Estadual de 1º Grau Adolfo Fetter, na Av. Pinheiro
Machado,  no  Fragata;Protocolo  nº  2274/2014,  do  Vereador   Vitor  Paladini,  propõe  envio  de
expediente ao Poder Executivo Municipal, à Secretaria competente, solicitando a recuperação da
pista  de  rolamento  (buraco)  em  frente  ao  nº  1014  da  rua  Dom  Pedro  II,  no  Centro  da
cidade.Protocolo  nº  2275/2014,  do  Vereador   Profº  Adinho,  propõe  o  pedido  para  troca  de
luminária no poste de número 504215 em frente a residência 1046 rua São Borja na localidade do
Laranjal, à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos; Protocolo nº 2276/2014, do Vereador  Profº
Adinho, propõe seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal
de Obras e  serviços  Urbanos,  solicitando a solução para  um buraco existe  na rua Almirante
Landim,  em  frente  ao  nº  918,  bairro  Fragata;Protocolo  nº  2279/2014,  do  Vereador   Ricardo
Santos, propõe seja encaminhada à Secretaria Municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade a
solicitação de revigorar a sinalização horizontal (faixa de segurança) existente na rua Marcílio
Dias em frente ao portão principal de acesso ao Colégio Pelotense, e na Avenida bento Gonçalves
em  frente  ao  portão  lateral  de  acesso  ao  mesmo  educandário;  colocação  de  sinalização
intermitente  na  rua  Marcílio  Dias  esquina  Avenida  Bento  Gonçalves  e  também colocação  de
sinalização  intermitente  na  Avenida  Bento  Gonçalves  esquina  Marcílio  Dias  em  ambos  os
sentidos;  Protocolo nº 2280/2014, do Vereador  Ricardo Santos, propõe seja encaminhada ao
Poder Executivo, solicitação para executar os serviços necessários visando melhorar o transito
em todas as ruas do bairro Sanga Funda; Protocolo nº 2283/2014, do Vereador  Salvador Ribeiro,
propõe envio de expediente à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o patrolamento
na rua Olavo Bilac, entre as ruas Desembargador André da Rocha e Marquês de Queluz, no
bairro  Fragata;Protocolo  nº  2284/2014,  do  Vereador   Salvador  Ribeiro,  propõe  envio  de
expediente à Secretaria de Gestão da Cidade e Mobilidade, solicitando a implantação de faixa de
segurança na rua Marechal Deodoro, diante do supermercado Nacional, antigo cinquentão, no
bairro Centro;Protocolo nº 2285/2014, do Vereador  Salvador Ribeiro,  propõe envio de expediente
à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o patrolamento na rua 04, do Loteamento
Getúlio Vargas, no bairro três vendas;Protocolo nº 2286/2014, do Vereador   Salvador Ribeiro,
propõe envio de expediente à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o reparo no

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 033 da 33ª  Reunião da 2ª SLeg da 19ª legislatura 02/04/14 Página 2 de 3

calçamento  na  rua Lobo  da Costa,  diante  do  Banco  do  Brasil,  no  bairro  centro;Protocolo  nº
2287/2014, do Vereador   Salvador Ribeiro,  propõe envio de expediente à Secretaria de Obras e
Serviços  Urbanos,  solicitando  a  limpeza  de  valetas  e  retirada  de  entulho  na  rua  Benjamin
Constant,  esquina  com  rua  Marechal  Deodoro,  no  bairro  centro;Protocolo  nº  2288/2014,  do
Vereador  Profº  Adinho,  propõe o pedido para troca de luminárias nos postes ,  em frente às
residências de número9 485, 500 e 5ll, na rua Barão de Cerro Largo, no bairro Simões Lopes, à
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. Protocolo nº 2289/2014, do Vereador   Salvador Ribeiro,
propõe envio de expediente à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o patrolamento
no Loteamento Osório,  no Navegantes III,  bairro Porto;  Protocolo  nº  2293/2014,  do Vereador
Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
solicitando limpeza de valetas, patrolamento e saibro na Vila Nova, Vila Carvalho 9Governaço),
av. Cidade de Lisboa e ruas Rosalvo Mendes, 24 de Agosto, Professor Felisberto Machado Júnior,
Manoel Gomes da Costa, Doutor Dreyfus, Emílio Ribes, Travessa Um e Manoel Conceição da
Silva Santos e Vila Verona, no bairro Fragata;Protocolo nº 2294/2014, do Vereador  Roger Ney,
propõe envio de expediente à Secretaria  Municipal  de Obras e Serviços Urbanos,  solicitando
limpeza de valetas, patrolamento e saibro nas ruas Barão de Cerro Largo, Siqueira Campos e Dr.
Miguel Couto, no bairro Simões Lopes. Protocolo nº 2295/2014, do Vereador  Roger Ney, propõe
envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando  limpeza de
valetas, patrolamento  e colocação de saibro na rua Anchieta (após a Barão de Mauá) e na Barão
de Mauá (toda a área de posseiros).  Protocolo nº 2296/2014, do Vereador  Roger Ney, propõe
envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando limpeza de
valetas, patrolamento e colocação de saibro nas ruas Alcino José da Costa, Paulo Guilayn, Raul
Corrêa, Francisco Lima, Dois, Três, Juarez padilha e Um, na Balsa;  Protocolo nº 2299/2014, do
Vereador  Vicente  Amaral,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Gestão  da
Cidade e Mobilidade e Urbana,  solicitando  a repintura  das ondulações transversais  (quebra-
molas),  e  faixas  de segurança,  nas  seguintes  ruas:  Major  Francisco Nunes de Souza,  Paulo
Zanota  da  Cruz,  Carlos  Gotuzzo  Giacobone,  Av.  Cidade  de  Lisboa,  Av.  Pinheiro  Machado  e
Theodoro  Muller,  todas  localizadas  no  bairro  Fragata;  Protocolo  nº  2300/2014,  do  Vereador
Vicente Amaral, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Obra e Serviços Urbanos,
a solicitação da recuperação do calçamento, após serviço realizado pelo SANEP, na rua major
Francisco Nunes de Souza, em toda sua extensão, especialmente nas proximidades do nº 4860,
bairro  Fragata.  Protocolo  nº  2317/2014,  do  Vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja
encaminhado  ao  Poder  Executivo,  Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  o  pedido  de
providência  para  “patrolamento”,  limpeza  de  valetas,  corte  de  mato,  na  rua  que  fica  entre  o
Condomínio Village I e o Condomínio Jardim das Acácias, na entrada da Avenida Juscelino K.
Oliveira.  Protocolo nº 2318/2014, do Vereador Marcus Cunha, propõe que seja encaminhado ao
Poder Executivo, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, o pedido para calçamento do trecho de
aproximadamente 45 metros, da rua Barão de Cotegipe que dá acesso ao estacionamento da
OAB Pelotas, que fica ao lado do prédio do Ministério Público Federal,  no final da rua 29 de
Junho.  No horário do  GRANDE EXPEDIENTE manifestaram-se os vereadores  Vitor  Paladini,
Toninho Peres,  Salvador  Ribeiro,  Beto  Z3,  Tenente  Bruno e Edmar Campos.  Em questão de
Ordem o Vereador Rafael Amaral, propôs a abertura de espaço para a manifestação do Chefe da
Delegacia da Polícia Rodoviária Federal, José Apodi dos Santos Dourado, o qual usou da tribuna
para falar sobre a situação da Delegacia na Região Sul do Estado.  Não existindo matéria na
PAUTA   deu-se início  à  ORDEM DO DIA sob a presidência  do vereador  Salvador  Ribeiro  e
secretariada pelo vereador Rafael Amaral.  Moção  nº 2298/2014, do Vereador  Beto Z3, propõe
envio de Moção de Congratulações e apoio a eleição do Sr. Arno Kopereck, para a presidência da
Cosulati,  do Sr. José Carlos Senhorinha, para vice-presidência, do Sr. Raul Augusto Lopes do
Amaral, para a Direção Executiva, e demais integrantes dos conselhos de administração. Pedido
de Informação nº 2265/14, do vereador Antonio Peres – Toninho, requer através da Secretaria de
Gestão da Cidade e Mobilidade sobre levantamento topográfico realizado pela Prefeitura na Vila
Princesa,  na  rua  Dom  Antônio  Zattera,  visando  a  regularização  da  referida  área.  Moção  nº
2306/2014,  dos vereadores,  Tenente Bruno,  Ademar Ornel,  Salvador  Ribeiro,  Ricardo Santos,
Rafael Amaral, Beto Z3, Ivan Duarte, Marcus Cunha, Anselmo Rodrigues, Antonio Peres, Edmar

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 033 da 33ª  Reunião da 2ª SLeg da 19ª legislatura 02/04/14 Página 3 de 3

Campos,  Anderson  Garcia,  Idemar  Barz,  Waldomiro  Lima,  Vicente  Amaral,  Viana,  José
Sizenando, Professor Adinho, Roger Ney e Vitor Paladini, propõe apoio à convocação de todos os
candidatos aprovados no concurso da Polícia Civil RS, nos cargos de Inspetor e Escrivão. Todos
aprovados por unanimidade.  O Projeto de Lei Executivo nº 0979/2014 - Mensagem 008/2014, da
Prefeitura Municipal de Pelotas, que Altera a Lei Municipal nº 5.147, de 25 de julho de 2005, que
Dispõe sobre o Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN), acrescendo artigos para
regulamentar a cobrança do tributo sobre os serviços previstos nos subitens 12.01, 12.03, 12.04,
12.05,  12.06,  12.07,  12.08,  12.13,  12.14,  12.15,  12.16  e  12.17  da  lista  anexa,  e  dá  outras
providências foi  aprovado  por  unanimidade  em  votação  de  redação  final.  Nas  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES, falaram os vereadores  Rafael Amaral, Anderson Garcia, Anselmo Rodrigues,
Ricardo Santos e Vicente Amaral.  Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador Salvador
Ribeiro, convidou os Senhores Vereadores para permanecerem no plenário para a realização de
audiência pública sobre do  dia autismo e encerrou a sessão às dez horas e vinte e nove minutos
e convocou os vereadores para uma sessão ordinária, quarta-feira, dia três de abril do corrente
ano,  às oito  horas e trinta minutos.  Do que eu,  Rafael  Acosta Amaral  – Rafael  Amaral  (PP),
Primeiro  Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva  nas quarenta  e oito  horas  seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel
Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno
Primeiro Secretário Segundo Secretário

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127